**Incipit Viaticum narrationum
a Henmanno Bononiensi collectum.**

I. Abstinencia hostes superat. Nam legitur in Historia tripartita quod quidam draco pessimus devorabat homines . . . nec sicut avari, qui conantur bursam implere, ideo abstinent.

Aus Scala celi (Druck Ulm 1480) fol. 3^v (Abstinencia).

II. Ave Maria a dampnacione liberat. In cenobio erat quidam monachus . . . [fol. 1^v] Qui post hoc vitam emendavit et beate Virgini fideliter servivit.

Aus dem Liber de miraculis s. Mariae c. 2 (ed. Crane S. 4 und 82). Weitere Nachweise in meiner Neuedition des Caesarius, Libri miraculorum, unechter Anhang Nr. 36 S. 157.

III. Ave Maria post mortem honorat. Quidam clericus in quadam civitate degebat . . . Et relato corpore eius ad tumulum cum laudibus decenter sepelierunt illud.

Aus dem Liber de miraculis s. Mariae c. 3 (ed. Crane S. 6). Weitere Nachweise in meiner Neuedition des Caesarius, Libri miraculorum, unechter Anhang Nr. 80 S. 195.

IV. Amicicia falsa in necessitatibus hominem dimittit. Rex quidam habuit quandam famulum, cui omnia bona, quecumque poterat, fecit, et ille famulus hospicio suscepit mortales inimicos domini sui. Ille servus habuit tres amicos: duos, cum quibus omnia, que habuit, expendebat, tertius vero eum magis dilexit; sed ipse eum non multum dilexit nec ei quasi umquam in aliquo servivit. Accidit quod dominus ille propter forefactum cepit servum illum et iussit eum duci ad furcas, nisi pro vita sua daret centum libras. Dum ergo non haberet, unde 10 talem pecuniam solveret, et esset in via patibuli, occurrit ei unus suus amicus, cum quo bona expenderat. Quem rogavit, ut sibi in necessitatibus subveniret. Qui promisit sibi dare panniculum, cum quo oculi sui ligarentur. Occurrit et secundus; 15 quem similiter petens imploravit, ut succurrat. Qui promisit sibi facere tantum bonum, ut eum conduceret ad patibulum. Cum autem ille sub furcis esset et iam suspensi deberet, vidit

illum amicum, cui nunquam servierat, sed propter parentes suos eum amicum habebat, et rogavit illum, ut sui miseretur et eum iuvaret. Qui ei pecuniam statim concessit et de patibulo 20 eum liberavit. — Moraliter: Rex Deus pater est, servus homo hospitans mortales inimicos, id est peccata mortalia, quem Dominus iubet suspendi, id est, duci ad penas inferni. Primus amicus est caro, secundus parentes et mundus, tertius Christus.

Stark verkürzte Fassung der aus Barlaam und Josaphat stammenden Parabel von den drei Freunden in der Not, die in zahlreichen Abarten vertreten ist. Zur Stoffgeschichte vgl. K. Goedeke, Every-Man, Hannover 1865. E. Kuhn, Barlaam und Joasaph, München 1893, S. 77. Weitere Nachweise in meiner Neuedition des Caesarius, Libri miraculorum, unechter Anhang Nr. 26 S. 144.

V. Amicicia vera a periculo liberat. Narrat Valerius libro decimo de bona amicicia antiquorum exemplum de duobus amicis, scilicet Hamone et Phisia. Quorum unum cum vellet Dyonisius tyrannus occidere et ille impetrasset tempus dilacionis, ut rediret domum ad res suas ordinandas, alter amicus 5 se pro pignore dedit, quousque rediret. Appropinquate autem die diffinita nec ille rediret, totus populus temerarium sponsorem dampnavit. Ille vero de amici fidelitate se non metuere dixit. Ei autem hora constituta a tyranno alter rediit et ad liberandum suum amicum se optulit. Ammiratus rex de fideli 10 eorum amicicia et animorum constancia sentenciam mutavit et eos rogavit, ut eum in tertium gradum amicicie reciperent.

Frei und gekürzt aus Valerius Maximus IV 7, ext. 1 (Damon et Phintias). Andere Fassung in Scala celi fol. 10r (Amicicia). Vgl. R. Köhler, Kl. Schriften II 559.

VI. Accidia aliquando maximum periculum causat. Erat quidam conversus in Waltsassen¹⁾ Walterus nomine Quapropter viri claustrales accidiam multum vitare debent, ne penam gehenne incurvant.

Aus Caesarius von Heisterbach, Libri miraculorum I 41 (meine Neuedition S. 69).

VII. Accusacio falsa iniuriam inducit. Ex gestis patrum. Quidam secularis unicam habens filiam parvulam, quam commendavit cuidam amico suo, monasterium est ingressus. Qui cum aliquando recordaretur filie suo, contristari cepit intra se. Quod

1) Der Berichterstatter ist bei Caesarius Abt Albero von Waltsassen, der Konvers selbst lebte in Porta.

5 percipiens abbas dixit ei: „Quid habes, frater, quod ita tristis ambulas?“ Qui procidens ad pedes eius cum lacrimis dixit ei: „Habeo unicum filium in civitate, quem reliqui parvulum, et recordatus illius affligor propter eum“ et non indicavit ei quod puella esset. „Vade,“ inquit abbas, „adduc eum et sit tecum.“ Quod cum 10 fecisset, eam, que vocabatur Marina, vocavit Marinum monuitaque primum pater, ne alicui revelaret et ab insidiis dyaboli se caveret. Dum autem [facta] esset annorum septemdecim, mortuus est pater eius et ipsa sola relicta ab omnibus amabatur. Cui commissum est sequi carram monasterii et frequenter urgente 15 nocte apud quendam villanum pernoctabat. Villanus autem filiam habebat virginem, que est a quodam milite impregnata. Que accepta pecunia militis asseruit se a Marino impregnatam esse. Requisitus ergo frater Marinus, utrum crimen perpetrasset, ingemiscens ait: „Pater, peccavi, penitenciam ago, ora pro me.“ 20 Tunc iratus abbas Marinum afflixit et de monasterio eiecit. Qui nulli statum suum confessus iacuit ante fores monasterii, in penitencia se affligens super terram et ab ingredientibus fratibus postulabat buccellam panis sibi dari. Villani vero filia peperit filium et ablactavit. Quem [fol. 2r] mater puelle ad Marinum attulit si- 25 bique dereliquit. Quem sancta Virgo suscipiens, de buccella panis, quam ab ingredientibus accepit, alienum quasi filium suum nutriebat. Post hoc fratres [misericordia] compuncti vix obtinuerunt, ut abbas fratrem Marinum ad veniam susciperet, qui iam quinque annis ante fores claustris iacuerat. Precepitque abbas ei, ut 30 omnia vilia officia faceret et omnibus serviret. Que omnia devote implens post modicum temporis in Domino feliciter obdormivit. Quod audiens abbas ait: „Videte, quale peccatum suum fuit, quod veniam non meruit! Ipsum tamen lavate et longe a monasterio sepelite.“ Cumque eum lavarent, cognoverunt quod mulier esset. 35 Quod videntes vehementer clamaverunt quod talis conversacionis et penitencie mulier ab eis iniuste afflictus fuisset. Vidsensque abbas quod mulier esset, cecidit in terram et percuciebat caput suum, veniam postulans ab eadem iussitque in ecclesia in oratorium corpus eius ponit. Eadem die puella a demonibus arrepta venit ad 40 monasterium et confitebatur, de quo conceperat, et die septima liberata est a demonio in oratorio, ubi usque modo meritis sancte Marine virginis Deus multa mirabilia operatur.

Diese Fassung der Marina-(Marinus-)legende stammt im wesentlichen aus Vincenz von Beauvais, Speculum historiale VII 74 (ed. Duaci 1624, S. 607). Doch fehlen hier einige Züge und Z. 11 ff. sind eine freie Wiedergabe, da aus dem Wirt (Padox, in ipso emporio Pandochium) ein Bauer geworden ist. Hingegen

ist Z. 17: accepta pecunia militis ein Zusatz. Vgl. meine Edition der metrischen Fassung in Anal. Boll. 46 (1928), 68. Zur Motivgeschichte s. P. Toldo, *Ztschr. d. Ver. f. Volkskunde* 14 (1904), 55. Marques de Rome (ed. J. Alton), Tübingen 1889, S. 116. Stephanus Hilpisch, *Die Schmach der Sünde um Christi willen*, *Ztschr. f. Aszese und Mystik* VIII (1933), 289.

VIII. Amicicia vera multum laudabilis est. Temporibus Pypini Francorum regis quarti fuerunt duo pueri ... [fol. 3^r] Tandem processu temporis defuncti et a se remotis locis sepulti in uno et eodem sepulchro miraculose sunt inventi.

Gekürzter Auszug der Sage des Freundespaars *Amicus* und *Amelius* aus Vincenz von Beauvais, *Speculum historiale* XXX 162—166. Ähnliche Kürzung in *Scala celi* fol. 10^r (*Amicicia*) mit derselben falschen Namensform *Anderichus* (statt *Hardradus*), ferner J. Klapper, *Erzählungen des Mittelalters*, Nr. 138. Zur Stoffgeschichte s. J. Bédier, *Les légendes épiques* ³ II, Paris 1926, S. 180 ff.

IX. Amicus debet probari. Petrus Alphonsus refert: Duo mercatores erant, unus in Egypto et alius in Baldach, qui se solo nomine cognoscebant et diligebant. Ille autem de Baldach venit in Egyptum, quem ille Egyptianus, cum nomen illius audisset, gaudenter suscepit et per multos dies cum eo 5 festinavit, omnia sua ei ostendens. Transactis autem aliquot diebus ille de Baldach graviter infirmatur ob amorem puelle unius, quam Egyptianus in domo sua nutriebat. Requiruntur medici, pulsus tangitur, urina conspicitur, sed morbus minime invenitur. Tandem cor eius aperiens amico suo dicit se ob 10 amorem illius puelle languere, et nisi uxor sua fieret, ipsum mori oportere. Quo auditio puellam et omnia, que cum ea recepturus erat et eciam que puelle daturus erat, ei dedit. Qui uxorem et omnia predicta accipiens rediit in patriam suam.

Contigit autem post hoc Egypcium omnibus suis amissis 15 nudum et famelicum egere et Baldach in noctis silencio venire. Qui dum vero templum intraret, ecce multi querentes homicidam quendam illumque invenientes dixerunt eum illud homicidium perpetrasse. Quod ille statim concessit, volens saltem per mortem finire paupertatem. Capitur in carcerem et mane ad suspedium ducitur. Amico autem suo cum multis ad spectaculum currente compertoque quod amicus suus esset, voce magna clamavit: „Innocentem istum dampnatis; ego enim illum [fol. 3^v] occidi, non iste.“ Qui capitur et alius absolvitur. Homicida vero, qui inter alios erat, hoc videns remordente conscientia 25

17 Quodam v. t. intrante.

clamavit: „Vere nec ille nec iste fecerunt, sed ego; ecce enim manus et cultellus sanguinolentus, qui hoc facinus perpetraverunt.“ Aliis ergo dimissis tercarius capit. Iudices autem ammirantes ad regem duos solutos et tercium ligatum duxerunt. Qui cognita 30 veritate ob omnibus eis penam condonavit. Civis autem de Baldach medietatem omnium bonorum suorum amico suo dedit. Que ille accipiens ad propria est reversus.

Kürzung in freier Form nach Petrus Alfonsi, *Disciplina clericalis* (kl. Ausg. Hilka und Söderhjelm), Exemplum II (De integro amico). Andere Version in *Scala celi* fol. 11v (Amicicia). Vgl. R. Köhler, Kl. Schriften II 557.

X. Adulterium. Adultera uxor non est tenenda. Ex gestis Genulphi. Genulfus quendam fontem emit in Gallia ... ut in die illa, quocienscumque verbum proferret, tocians anus eius cantaret et turpem sonum emitteret.

Kürzung aus Vincenz von Beauvais, *Speculum historiale* XXIII 159 (Duaci 1624, S. 955): De sancto Gangulpho martyre. Andere Fassung in *Scala celi* fol. 6v (Adulterium). Legenda aurea (ed. Graefe) 204. Gering, Islendzk Aevenyri II, S. 18. Pauli, Schimpf und Ernst mit Bolte's Anm. zu Nr. 224.

XI. Bellum. Quod in bellis Deus gloriose iuvat sperantes in se. Anno ab incarnatione Domini M⁰ CCXIIII⁰ Iohanne rege Anglie in partibus Andegavie debachante Otto imperator electus ab ipso Iohanne mediante pecunia congregavit 5 exercitum in comitatu Honnonie in opido Valenciane in terra Frirandi comitis ... [fol. 6r] septem enim diebus continuis et noctibus innumeris luminibus utebantur, ita ut nox sicut dies illuminata videretur.

Aus Vincenz von Beauvais, *Speculum historiale* XXX 53 (De introitu Philosophi regis in Flandriam et praeparatione belli Flandrensis) bis 62 (De captivitate comitis Boloniae et Ferrandi et aliorum).

XII. Castitas ad magnos honores sublevat. Legitur in quibusdam historiis Romanorum quod quidam rex fuit in Sicilia, qui filiam imperatoris Constantinopolitani in uxorem habuit ... (fol. 7r) ita quod ipsa facta fuit imperatrix et ipse Tholosanus mercator factus est imperator.

Diese Fassung vom Mädchen im Kasten stammt aus *Scala celi* fol. 29r (Castitas). Vgl. R. Köhler, Kl. Schriften I 391 ff. J. Klapper, Mittig. d. Schles. Ges. f. Volkskunde XX (1909), 7 ff.

XIII. Castitas a periculis maximis liberat. Legitur in quadam historia regum Francie quod quidam comes fuit in Pic-

tavia, qui ex uxore sua nobili et bona filium et filiam habuit . . . [fol. 8r] Qui episcopus inventa veritate gaudens dedit sorori in dotem comitatum Pictaviensem, in quo ipse successerat, et cum magno gaudio et comitatu remisit eos ad regnum proprium.

Diese schöne Version des Uriasbriefs für die unschuldig verfolgte Tochter des Grafen von Poitou ist aus Scala celi fol. 27v (Castitas) übernommen. Vgl. J. Klapper, Mittg. d. Schles. Ges. f. Volkskunde XIX (1908), 39 ff. und A. Wesselski, Märchen des Mittelalters, Nr. 10.

XIV. Corpus Christi potestatem dyaboli dirimit. *Legitur in miraculis beati Petri martiris de ordine fratrum Predicatorum quod, cum quendam hereticum convertisset et ille per alios hereticos fuisset perversus, accidit ut beatus Petrus cum iterum visitaret. Qui respuit eius consorcium et amiciciam ac suum hospicium sibi interdixit. Sanctus Petrus quesivit causam rei. Cui hereticus: „Decepisti me cum verbis tuis et falsitatibus.“ Tunc sanctus: „Quomodo constat tibi quod te deceperim?“ Cui hereticus: „Fratres meiduxerunt me ad quoddam templum mire altitudinis et pulchritu [fol. 8v] – dinis, in quo vidi Christum et matrem eius Virginem Mariam cum 10 celesti curia in cathedris residere aureis; a quibus sum misericordiam consecutus et a quibus audivi quod tu falsitatem et errorem doces.“ Cui sanctus: „Si ista vera sunt et hoc cum tuis michi potestis ostendere, adherebo vobis et, quod predico, revocabo.“ Qui accedens ad alios hereticos factum explicavit. Qui gavisi valde 15 [in] crastinum diem statuerunt et sanctum prefatum ad locum dictum ducere promiserunt. Qui mane consurgens missam celebravit et duas hostias consecravit, unam assumpsit et alteram reverenter in pixide secum portavit et ad locum predictum una cum hereticis perrexit. Qui videns claritatem pallacii et pulchritudinem ac fulgorem residencium in thronis ac pulchritudinem assistencium subrisit. Tunc illa, que ab hereticis credebatur mater Dei, dixit sancto: „Cur, maledicte Petre, cum erroribus et falsitatibus tuis decipis et corrumpis creatos et redemptos per filium meum?“ Tunc sanctus: „Que estis vos, que talia dicitis?“ „Ego“, inquit, „sum 25*

Korners Chronik (ed. Schwalm) S. 170: 1 Cum autem beatus Petrus adhuc vivens quendam hereticum in urbe Cumana convertisset — 3 her. iterum f. seductus et relapsus — 5 e. cons. domum suam sibi int. — 7 me v. tuis fallacibus — 10 cum tota c. c. — 12 quod tu falsa doces — 14 poteris et m. o. — adh. et ego tuis et que predicavi r. Quod verbum hereticus detulit ad suos complices — 16 st. ut s. Petrum ad l. prefatum ducerent — 18 cons. a. in missa sumpsit — 19 in quadam p. rev. depositus. Quam secum deferens sub cappa cum her. ad locum spectaculi p. — 21 res. in eo — 23 et fals. o. m. — 24 et corr. o. m.

mater Dei et hic [est] Ihesus Christus filius meus et hii sunt servitores mei angeli.“ Tunc sanctus Christi corpus extrahens de pixide ait: „Si vos estis mater Dei et isti [sunt] servitores vestri angeli, exhibete reverenciam filio vestro, qui est verus Deus et [verus] homo.“ Statim fulgura ceciderunt et cum [maximis] flammis et fetoribus illa illusio evanuit. Et invenerunt se omnes in loco fetido et corrupto. Et ex tanto miraculo omnes conversi sunt et serviverunt Christo.

32 o. conv. surrexerunt Christo.

26 sunt ang. servientes filio meo et michi — 27 corpus dominicum — 28 et hii ang. vestri — 29 f. v. et ipsum adorate. Ecce verus filius Dei et filius virginis Marie. Quo viso mox illa dyabolica illusio cum strepitu maximo et clamore horribili evanuit — 32 f. et inmundo constitutos. Quod videntes heretici relicts eroribus suis ad veram fidem sunt conversi.

Aus Scala celi fol. 64v (Corpus Christi): 4 vis. post perversionem. Qui respuens — 5 et hosp. interdicens. beatus Petrus interrogavit c. rei. Tunc her. quodammodo increpando eum dixit — 8 tibi ut dec. — 12 err. et non veritatem d. — 16 et s. adduxerunt ad l. prefatum. Tunc sanctus m. cons. — 21 subridere incepit — 26 et . . . filius meus o. m. — 32 et ex tam magno et mirabili mir. Eine andere Fassung bei Thomas Cantipratanus, Bonum universale de apibus, (Duaci 1605, S. 555) II 57, 23 und daraus Magnum Speculum exemplorum (Coloniae 1611) unter Eucharistia S. 372. Bromyard, Summa predicationis (Eucharistia). Compilatio singularis exemplorum (Corpus Christi). J. Klapper, Erzählungen des Mittelalters, Nr. 120. Die Quelle für alle ist in den Vitae fratrum ordinis Praedicatorum des Gerardus de Fracheto (ed. B. M. Reichert, Lovanii 1896), S. 211: Anno ab incarnatione domini M^oCC^o XXX^o predicanto magistro Chunrado in Teutonia contra hereticos, et ab ipsis fideliter (sic) martirizato, hereticus quidam, seductus a demonibus, fratrem quendam predicatorem sibi dilectum ad hresim invitabat etc.

XV. De eodem. In civitate quadam fuit femina sancta nomine Yda . . . satis ostendit, quantum in suis electis virtus ei complaceat simplicitatis . . .

Aus Caesarius von Heisterbach, Libri miraculorum I 7 (meine Neuedition S. 26).

XVI. De eodem. Sacerdos quidam secularis cum die quadam missam celebraret . . . religionis habitum suscepit et Deo devotissime insuper servivit.

Aus Caesarius von Heisterbach, Libri miraculorum I 8 (meine Neuedition S. 27).

XVII. **De eodem.** Monachus quidam Cisterciensis ordinis tam malam habebat conscientiam . . . plus quam septuaginta bufones evomuit et sic curatus totaliter fuit.

Aus Caesarius von Heisterbach, Libri miraculorum I 11 (meine Neuedition S. 30).

XVIII. **Confessio** est malorum examinitiva. Audivi a quodam de fratribus Predicatoribus quod semel duo Predicatores ibant per viam, quorum unus erat penitenciarius domini pape . . . [fol. 9^r] draco cum mirabili cruciatu eam subito elevans ad infernum deportavit. 5

Dieser Bericht über die Höllenstrafen einer lasterhaften Frau, deren Beichte unvollständig geblieben, entstammt Scala celi fol. 43^r (Confessio). Ebenso bei Herolt (Discipulus), Sermones de tempore (Druck Nürnberg 1496) 125. C. Gottschalk Hollen, Preceptorium (Druck Nürnberg 1497) fol. CLXXVI^r.

XIX. **Discrecio** bonum facit. Monachus quidam de *Scithia* venit ad locum, qui dicitur *Cellia*, visitare fratres. Cumque locum non inveniret, ubi habitaret, senex quidam cellulam habens vacantem sibi eam commodavit. Venientibus autem ad eum fratribus audire verbum Dei, quia graciam docendi habebat, senior, qui ei cellulam concesserat, invidere et indignari ei cepit, quoniam ad illum fratres sepius et ad se raro convenissent, et dixit discipulo, ut eum de cella egredi iuberet. Qui abiens dixit ei: „Mandat abbas meus [fol. 10^r] sanctitati tue, ut ei remandes per me, qualiter valeas“. Respondit ille: „Rogo, 10 ut oret pro me, quia valde stomachum doleo“. Reversus discipulus dixit: „Supplicat sibi dari inducias duorum vel trium dierum“. Quibus transactis iterum mittit, ut de cella exeat, alioquin cum baculo ipse eum expellit. Veniens igitur ad eum discipulus senis dixit ei: „Valde sollicitus est abbas de infirmitate tua. Ideo requirit ultra, utrum melius habeas“. Cui ille: „Gracias ago sibi, quia pro me sollicitus est et precibus suis melius habeo“. Reversus discipulus dixit: „Eciam nunc precatur propter Deum, ut usque in dominicum diem exspectes, et tunc egredietur“. Veniente die dominico, cum egressus non esset, 20 accipiens baculum senior inflammatus iracundia et invidie spiritu pergebat, propositum habens eum expellendi. Cui ait discipulus: „Si iubes, pater, precedam te, ne forte, si fratres ad visitandum eum venerint, videant te et scandalizentur“. Et precedens dixit ei: „Abbas meus venit ad salutandum te: occurre ei cum 25

1 de Tzisia — 2 Cella — 23 procedam.

2*

graciārum accione, quia in caritate et dilectione venit ad te". Cui occurrens alacriter, prostratus in terram magnas egit grācias pro cella sibi prestita. Tunc compunctus senex, proiciens baculum et amplexans osculatus est eum et invitans eum ad 30 cellam suam pariter cibum sumpserunt. Cum vero a discipulo didicisset quod nichil horum dixisset, que sibi mandaverat, prostratus coram discipulo dixit: „Ex hodierna die tu pater meus esto et ego discipulus tuus, quoniam te cum timore et caritate Dei agente et meam et illius fratris animam de peccati 35 laqueo Christus dominus liberavit“.

Aus den Vitis patrum III 26 = Migne, Patr. lat. 73, 754. Herbert, Cat. of romances B. Mus. III 584, 40. Magnum Speculum exemplorum (ed. Major, Coloniae 1611), S. 560. K. Reissenberger, Das Väterbuch = Dt. Texte des Mittelalters, Berlin 1914, v. 12023 ff.

XX. Detraccio mortuorum. Quidam homo secularis mortuus est et in feretro positus . . . eo quod iustum iudicem habeant Deum et nimis immisericordes accusatores demones.

Aus Caesarius von Heisterbach, Libri miraculorum II 31 (meine Neuedition S. 114). Andere Fassung in Scala celi fol. 133^r (Orare pro mortuis).

XXI. Dolor peccatorum aliquando a periculo liberat. Refert *Cesarius* quod in *Anglia* quidam clericus, maioris ecclesie canonicus et episcopi consanguineus . . . Canonicus vero in se divinam misericordiam expertus peccatum suum episcopo con- 5 fessus est et ordinem Cisterciensem intravit et puella baptisata claustrum monialium eiusdem ordinis intravit.

Aus Caesarius von Heisterbach, Dialogus miraculorum II 23. Vgl. Odo von Cheriton (ed. Hervieux, Les fabulistes latins II 674). Scala celi fol. 55^r (Contritio). Alphabetum narrationum s. P. Toldo, Archiv f. d. Studium d. Neueren Sprachen 117 (1906), 299.

XXII. De eodem. *Rome* quedam nobilis domina erat, que de filio suo unigenito durissimas temptationes paciebatur; nam ipsum tenerrime diligebat, non iam adolescentem ab osculis et complexionibus nec eciam a lecto proprio repellebat. Quid plura? 5 Amor naturalis in corruptelam convertitur et pro marito in remotis peregrinante filius admittitur. Conceptoque fetu mater misera corde et corpore angustiata, spe tamen venie adducta

Korners Chronik (ed. Eccard) col. 773: Nobilis qu. Romana Priscilla nomine, secundum Egghardum, filii sui Theodori pulcritudine permaxime tentabatur — 3 et ab amplexibus — 4 nat. tandem in c. degenerans pro m. senatore in rem. partibus existente f. adm. et Venerei actus in invicem continuantur.

non desistebat ab oracionibus, vigiliis et ieuniis ac elemosinis, sed faciebat, sicut prius facere consueverat. Tandem puerum natum occultare volens, peccatum peccato addidit et miserum 10 puerum vix natum suffocavit et abscondi[di]t. Demon autem volens eam eternaliter et temporaliter confundere, assumpto habitu clerici regi et principibus dixit: „Audite incredibile auditu, horribile dictu, crudele actu: mulier illa, quam sanctam reputatis, crudelissima et pessima est. Nam de proprio filio con- 15 ceptum filium propriis trucidavit manibus et in latrinam proiecit“. Quibus mente consternatis et non credentibus, sed pocius illam commendantibus ait demon: „Veniat et examinetur et interim ignis paretur, in quo, si victa fuerit, vivens proiciatur; sin autem, ego in eo comburar“.

Illa vero vocata venit. Cui rex 20 et omnes alii assurrexerunt in sedeque iuxta regem sibi parata consedit. Cui rex ait: „Hic novus propheta, quem nunc Roma habet, in multis et magnis, de quo plurimum dolemus, te accusat. Confitere ergo vel purga te a crimine obiecto“. Acceptis ergo induciis ad respondendum a rege toto corde provoluta et 25 corpore, cum ineffabili cordis dolore et lacrimarum abundancia totam peccatorum suorum seriem exposuit *Lucio* pape, qui tunc preerat *Romane* ecclesie. Qui videns eius contritionem, eam mirabiliter confortans, solam oracionem dominicam ei iniunxit, exhortans, ut ad beatam Virginem specialiter recurreret. Quod 30 et devote fecit. Statuta ergo die cum familiaribus suis curiam regis intrans a rege et omnibus reverenter est suscepta. In medio ergo sedit, omnibus spectaculum facta. Tunc ore omnium clauso et aure aperta rex ait clerico: „Ecce, quam accusasti; narra, siquid habes“. At ille intuens mulierem mirabatur, que 35 esset, et ait: „Hec non est incestuosa et homicida, quam accusavi. Hec est mulier sancta; *Maria* enim, mater Ihesu Christi, astitit et eam custodit“. Tunc omnes in stuporem versi frontes

7 v. permota — 8 vig o.m. — 12 et. et temp. o.m. — 13 cl. iudici et senatoribus — 14 sed cr. factu — M. ista *Priscilla* quam bonam et honestam rep. — 15 f. suo *Theodoro* conc. et natum infantem pr. m. occidit — 17 mente o.m. — sed . . . comm. o.m. — 18 Exam. ipsa — 19 preparetur — pr. viva — 20 Cui iudex assurgens eam iuxta se posuit et dixit: In gravi facto et horribili te acc. de quo multum dolemus — 24 expurga te ab o. — 25 t. c. et corp. prov. ad pedes *Lucii* pape facti s. integre sibi exp. cum multis lacrimis confitendo — 29 mir. o.m. — 30 confidenter pro adiutorio rec. — 31 cum ancilla sua c. iudicis intravit et recepta honorifice ab o. in medio omnium collocatur — 34 et auribus apertis iudex — acc. adest — 35 h. contra eam et respondebit — 36 est illa i. meretrice et hom. — 37 Hec . . . sancta o.m. — 38 asistit ei.

suas [fol. 11^v] signo crucis signaverunt. Quod dyabolus non
40 ferens quasi fumus evanuit. Sicque mulier liberata a macula
consciencie et infamie coram rege et omni populo invenit nomen
grande.

39 cr. signaculo — 40 m. illa l. est ab infamia et acquisivit gr. n. in o.
pop. Romano.

Diese Fassung des Marienmirakels von der römischen Witwe (Inzest mit eigenem Sohn, dessen Leiche sie in eine Kloake wirft) stellt sich als eine freie Kürzung aus Vincenz von Beauvais, Spec. historiale VII 93—95 dar.

Vgl. Borjoise de Rome bei A. Jubinal, Nouv. recueil I 79 und Méon, Nouv. recueil II 394.

Andere Fassungen in Scala celi fol. 42^v (Confessio). Étienne de Bourbon, Nr. 178. Vgl. H. Ward, Cat. of romances B. Mus. II 627. 669. J. Herbert, ebda. III 22, 183. — Weitere Nachweise in meiner Neuedition des Caesarius von Heisterbach, Libri miraculorum, unechter Anhang Nr. 77 S. 192.

XXIII. Decepcio mulieris. Legitur de *Alexandro* quod
Aristotiles magister suus eum frequenter exhortabatur, ne uxorem
suam multociens et frequenter cognosceret, quia corpus suum
debilitaret et robur animi exauriret. Cumque Alexander con-
5 silium magistri sui attenderet et se a frequentibus amplexibus et
ceteris actibus retraheret . . . et prudenter respondentи pepercit.

Aus Jakob von Vitry, Sermones feriales et communales (ed. J. Greven) Nr. 15, auch ed. Frenken S. 64. Vgl. Herbert, Cat. of romances B. Mus. III 87, 53. Herolt (Discipulus), Promptuarium exemplorum M. 67. Scala celi f. 86^r (Femina). Zur Stoffgeschichte s. A. Borgeld, Aristoteles en Phyllis, Groningen 1902.

XXIV. Dolor peccatorum. Erat in partibus Theutonie mo-
nasterium virginum. Quo bellorum eventu funditus destructo ad
domos parentum moniales redire compulse sunt. Quarum una
pulcherrima, Agnes nomine, ubi ad patrem militem rediit, violenter
5 ab eo oppressa mox impregnata fuit. Partui ergo appropinquans
anxia fugit ad devia et partu edito adest dyabolus in specie monachi,
qui se eius consobrinum protestans et facti eius concium, dixit ad
lachrimantem et quasi pre tristitia desperantem: „Ne tu, carissima,
per partum editum cum patre et parentibus confundaris, parvulum
10 in stagnum proximum proice. Si enim vixerit, latere non poterit.“

6 a. fuit et devia — edito a domo dyab.

Korners Chronik (ed. Schwalm) S. 192. „Wichtige Teile der Erzählung hat Korner weggelassen und überhaupt das ganze ziemlich verwässert“ (Schwalm, S. 193 A. 1). Octavo anno Rodolfi qui est domini MCCLXXX erat in Saxonie partibus prope Goslariam in monasterio Gerenrode dicto monialis quedam Agnes . . . 5 a quodam generoso cliente impregnata est — 6 a. fugit ad campum et pueri edito adest d. in sp. sacerdotis.

Tunc mater miro certaminis pondere fatigata tandem post lacrimas et dolorem erubescencia vicit maternum pectus et mox parvulum submersit in stagnum. Et statim dyabolus ad mire tabescentem dolore adiecit: „O, inquit, omnium feminarum miserrima, quid nunc restat melius, nisi ut sine scandalo tui et tuorum et graviori mortis 15 periculo facta michi confessione te cum filio submergas?“ Hoc audito [fol. 11^v] exclamans mulier totis membris tremuit et gloriosam matrem Christi et Virginem invocat contra dyabolum adiutricem. Nec mora: vidit demonem sicut fumum cum fetore teterrimo disparentem. Que mox effusa in laudem Virginis ad spem melioris in prece et lacrimis confortatur. Venit ergo in proximam civitatem et hospicio suscepta ab honesta matrona, locata est ab eadem cum quadam Iudea, Sara nomine, ut Iudee parvulum enutraret. Mansit ergo annis quinque cum eadem Iudea in tanta cordis tristitia, ut vix eam quis posset videre ridentem; bis in aqua 25 et pane per ebdomadam ieiunabat. Interim domine suo Iudee de fide Christi et pietate ac bonitate matris eius, ut erat femina prudens et eloquens, predicabat. Cuius verba edificancia et efficacia cor illius Iudee penetrabant. Unde oracionem dominicam et salutationem angelicam addiscens Christum et matrem [cottidianis] 30 precibus invocabat. Hinc factum est, ut nutrix ipsa cuidam fratri ordinis Predicatorum confessa, nomine Conrado, mitteretur ad papam. Obtenta ergo absoluzione ad patriam est reversa et acceleravit videre Iudeam, diu dominam suam. Quam [illa] gratulabunda valde suscipiens rogavit fessam quiescere super lectum. Ubi 35 vespera essent, Iudeus venit et cognoscens hanc esse nutricem, quasi in furiam raptus [est], suspectam [enim] eam quasi sue uxoris pervertricem habebat. „Quid?“ inquit, „male venit ad te huc insidiatrix ista; modo occidam eam.“ Et mox extracto gladio invasit dormientem et tria dedit ei vulnera circa vel intra cor. Hoc 40 viso Iudea horruit et intrans thalamum se abscondi[di]t. In noctis vero medio facto signo Iudeus cum aliis Iudeis [synagogam] intravit. Iudea vero post luctum obdormiens in somnis vidit gloriosissimam dominam cum duabus puellis ad mulierem occisam

32 Conradus — 34 gratulabunde — 35 super l. hanc ubi.

12 et infantem tamen baptizatum in ipso flumine mox suffocavit — 21 in urbem que Halberstad dicitur — 24 per annos duos in tanto merore — 41 In n. ergo m. cum signum fieret, ut Iudei synagogam intrarent, Iudeus iste domum exivit et synagogam visitavit relicto cadavere in lecto. Cogitavit enim corpus educere exanime, cum reverteretur — 44 ad mut. occ. ingredi et ex pixide quadam, quam una puellarum deferebat, vulnus interfecte perungere, occisam vero mox surgere et cum virgine benedicta cameram exire.

45 *intrantem ac mulieri occise statum rediritivum inducentem. Iudeus mane rediens occisam feminam non invenit credebatque quod uxor sua cadaver mortuum subterrasset. Hoc idem de viro uxor illuceſſe]nte die credebat et super hac re ne[c] aliquis alterum requisivit. Vix dies quodraginta completi sunt, ecce venit mulier 50 peregrina, Iudeam et virum eius ex parte Agnetis occise officiosissime salutavit [et] abiit. Tunc ait Iudeus uxori: „Quid est quod illa vivit? Numquid occidi eam?“ Cui uxor: „Potens“, inquit, „est Christus dominus eius filiam mortuam suscitare.“ Et Iudeus: „Hoc est, quod semper timui, quod te apostamat duceret 55 in errorem“. Nec mora: hec dicens comprehendit uxorem [et] in thalamo duobus annis reclusit. Hinc accidit, ut viro recedente ad remociora evaderet uxor, et cum duobus parvulis, tertium gerens in utero, in ecclesiam fugit et cum gaudio fidelium, qui eam ditissimam et honestissimam noverant, baptismum recepit. Hanc postea duo filii 60 eius adolescentes et una filiarum secuti sunt et fidem alacriter suscepserunt. Mansit autem post baptismum cum filiis dicta dudum Iudea in Coloniensi dyocesi, mutato nomine Sara in nomen Ghertrudis. Ubi invenit Agnetem, quondam nutricem suam, ibi/dem/ manentem et de conversione eius inestimabili gaudio gaudentem. 65 Quesivit ergo ab Agneta Ghertrudis, quomodo revixisset. Et mirata illa subrisit, dicens: „Quare non suscitarer, adhuc si dormirem?“ Stupefacta Ghertrudis: „Vere“, inquit, [vidi] quod te vir meus tribus vulneribus cultro confudit, occidens.“ Que ait: „Novit Christus dominus omnipotens quod in sompnis tantum me vidisse et non sensisse videbar occidi. Mane vero offen[fol. 12r]sam viri tui, si manussem, pre cogitans insalutatis omnibus recedere festinavi.“ Nec mora: Ghertrudis veste apprehensa circa collum Agnetis laceravit eam simulque cilicium, quo induebatur, ad carnem usque ad pectus medium et invenit manifestissimas trium vulnerum cicatrices. 70 Mafestata sunt hec domino episcopo Coloniensi, domino Conrado. Mortua est hec in maxima penitencia et fervore spiritus anno domini M^oCC^oLXX^o. Ghertrudis vero superstes in magno fidei calore succensa est.*

51 salutans abiit — 57 evasit.

53 famulam suam occisam vivificare — 54 quod te seduceret. Unde pecuniam, quam in domo promptam habuit, colligens ab uxore protinus recessit.

Stammt aus Thomas Cantipratanus, Bonum universale de apibus (ed. Duaci 1605, S. 300) II 29,21: 10 non potest — 17 inclamans m. exhorrescit et gl. — 19 dem. cum fumo et fet. — 38 Certe inquit — 39 extr. canipulo — 41 i. th. obseravit — 42 cum Iud. vicinis — 45 intr. et ex tribus pixidibus quas ferebant

unamquamque unguine salutari in redivivum statum mortis vulnera reducentem. Intuere, lector, mirare miraculum — 48 neuter alterum requisivit — 53 dom. e. etiam mortuus m. s. — 56 a. obstrictam reclusit — 58 ad eccl. — 62 et m. n. vocata est Gertrudis et inv. Agnen — 64 gaudio gratulantem — 66 Quare nunquam mortua susc. Ad hec stup. — 68 confodiens occidit. Cui Agnes: Novit — 74 Manifesta autem facta sunt ista — 75 archiepiscopo — 76 M. est autem Agnes — spir. Annus secundus, M. scilicet CC. LXV. eo tempore volvebatur, quo ipsa Agnes a Iudeo occisa est, et per gloriosam Christi matrem et virginem suscitata Gertrudis sup. est miro f. c. succensa.

Magnum Speculum exemplorum, S. 632 (aus Thom. Cantipr.).

XXV. Dyabolus multa mala circa nos operatur. Dicitur quod quedam mulier habuit porcum, quem diligenter nutriebat... Latro hoc audiens ad se ipsum rediit et pristinam vitam in melius mutavit.

Diese Fassung vom Schweinedieb und vom Teufel, der das Kind einer fluchenden Frau holen will, ist Scala celi fol. 77^v (Dyabolus) entnommen.

XXVI. Eufortunium. Erat quidam senator *Rome ex Cesaris prosapia* progenitus, nomine *Faustinianus*. Qui habuit *uxorem*, nomine *Matidianam*, *ex qua duos* habuit *geminos*, *Faustum* scilicet et *Faustinum* et *tercium*, nomine *Clementem*. Hec pulchra valde fuit. Ideo frater *viri sui [illicito]* in eius amorem exarsit 5 et cum ea peccare multociens attemptavit. Mulieri vero maxima erat cura de *pudicicia*, non voluit tanto sceleri acquiescere nec viro audebat *fratris flagicium aperire*. Tum cogitavit a patria et ab urbe cum duobus geminis discedere, donec incestus amor 10 *conquiesceret*, quem forte presencia ipsius inflammaret. Ut igitur hoc conveniens facere posset, callide sompnum finxit tale, quod viro retulit dicens: „Videbatur michi“, inquit,“ ista nocte quod quidam michi astaret in quodam itinere et diceret: „Confestim cum geminis tuis exurge et ab urbe discede, alias cum eis [pariter] peribis“. Vir vero hec audiens filios geminos, quos tenerime 15 diligebat, cum matre navi impositos, adiunctis servis et ancillis ac sumptibus sufficienter prebitis, [fol. 12^v] Athenas misit erudiendos, puerum tertium Clementem, quinque annorum tunc existentem, domi sibi ad solacium retinens. Cum vero bona hec mulier cum pueris et aliis in mari esset, cepit tempestas in nocte proxima 20 insurgere et navi periclitante et postremo naufragio contingente omnes submersi sunt preter mulierem illam et geminos fratres, quod tamen mater ignoravit. Unde a Dei clemencia actum est

10 inflammavit — 11 s. sumpsit.

quod procelle ipsam acciperent et super quoddam saxum violenter
 25 deponerent. *Ubi cum sederet*, cogitavit se in mare precipitare
 ad spes inveniendi filiorum suorum cadavera, [sed se] ipsam
 retraxit. Cum vero *dies exortus est*, ipsa cepit clamare et *ullu-*
latum emittere, si alicubi [*vel*] *eiecta posset* suorum *filiorum*
 cernere corpora. Sed cum nichil horum videret, pre dolore et
 30 desperatione proprias manus dentibus crudelissime dilaceravit.
 Cuius clamorem et *ullulatum vicine mulieres [loci]* audientes,
 que in eodem fortuitu vivebant, venerunt et ipsam *consolantes*
 earum *miseriam ei [e]narraverunt*. Sed ipsa a nemine consola-
 lacionem accepit nisi ab una, que *virum habuerat nautam*, qui
 35 in *mari adolescens defunctus erat*. Que, licet *multi eam in*
coniugium accipere cupivissent, ob *amorem sui viri defuncti*
vidua manere proposuerat. Hec ipsam in *tugurium suum*
recepit et sibi humanitatem prout melius potuit, ostendebat.
 Et erant ambabus illis mulierculis *omnia communia*, que[*cumque*]
 40 *manibus acquirebant laborando*. Sed non multum post *manus*
illius infelicis matris lacerate aruerunt ex toto, ita quod amplius
laborare non poterat, et altera, que *eam ad domicellam suam*
recepit, paralism incurrebat, ita quod *ambulare amplius non*
valebat. Ideo oportebat, ut, si comedere vellent, quod mater
 45 *geminorum panem mendicaret*.

Filiī vero eius eadem *nocte*, qua naufragium paterentur,
fragmentum cuiusdam tabule arripuerunt et in eo se ponentes
mari se immiserunt. Cum sic usque ad alterum diem iactaren-
 tūr fluctibus, latrones quidam seu pirate [*in*]venientes ipsos
 50 misericordia moti ad navem suam receperunt, sed tamen eos
multis contumeliis et verberibus afflixerunt. Qui cum portui
applicuissent, cuidam vidue vendiderunt, nomine Iuste, que l co
filiorum eos habuit et eos Grecis litteris [liberalibus] eruditiv cum
quibus[dam] aliis iuvenibus, quos in disciplina habuit. Inter
 55 *quos unus erat nomine Symon, postea factus magus, cui in*
amicicia adheserunt et sui discipuli facti fuerunt. Postea vero
 per *Zacheum a Christo conversum ad Petrum reducti fuerant et*
facti sui discipuli.

Anno igitur completo, quo Faustinianus, pater istorum, primo
 60 uxorem suam miserat Athenas, volens scire de statu et salute
 uxoris sue et filiorum, quia factum istud eum latebat, misit
 nuncios Athenas cum pecuniis et sumptibus, nec redierunt, qui
 missi sunt. Tercio rursus anno mestus valde misit alios cum

24 acceperant — 51 v. affecerunt — 52 c. iudee — nom. Iustina.

pecuniis. Qui quarto anno revertentes dixerunt se nec matrem nec filios invenisse, sed nec eos Athenas [omnino] pervenisse nec aliquem audivisse vel vidisse, cui de vestigio eorum aliquid constaret. Pater hoc audiens tristitia stupefactus cum filio suo Clemente, quem domi habebat, ad portum descendit, querendo a nautis, si aliquis eorum vidisset vel audivisset de muliere cum duobus filiis submersa. Cumque multi multa dicerent nec aliquid veri audiret, [tandem] visum est patri, ut filium suum duodennem Rome dimitteret sub tutoribus et ipse ad querendum uxorem et filios suos pergeret. Flens igitur descendit ad portum dispositis disponendis et navem concendit et profectus est.

Clemens vero ad scolas se transtulit et [in] artibus liberalibus valde profecit, postea vero philosophie studium amplectens totis visceribus anhelavit, ut se immortalem probare posset. Quod aliquando cum faceret, totus [fol. 13^r] gavisus exultabat; cum vero oppositum concluderet, tristis valde existebat. In isto nempe studio permansit, quoisque viginti anni post patris recessum transissent, in quibus nec litteram a patre recepit nec rumores audivit. Veniente igitur Barnaba Romam et eo predicante Christum ipse Clemens philosophus cum aliis philosophis Barnabe predicationem deriserunt et eius totam vitam et conversacionem subsanaverunt. Tandem vero victi responsionibus et rationibus Barnabe, ipse suum errorem reliquit et Barnabe adhesit, qui eum Petro presentavit et Petrus eum in discipulum assumpsit.

Quadam ergo die discipuli Petri ipsum rogaverunt, ut cum illis ad proximam insulam, que sex [stantum] mili[ari]bus distabat, pergeret gracia videndi mirum opus. Quibus Petrus, quia clementissimus erat, acquievit, sed monuit eos, ut, cum nave descenderent, non omnes simul ad videndum concurrerent, ne notarentur a turbis. Cum ergo venissent ad insulam, mox ad locum, ubi due erant columpne vitrie, properaverunt, ubi mirabilem picturam viderunt. Petrus vero columpnis inspectis egressus pro foribus pauperculam mulierem elemosinam ab introeuntibus petentem cum quadam attencione intuens ait: „Die, mulier, quod membrum tibi deest, quia stipem petis, et non pocius manibus tuis operans cibum queris.“ At illa suspirans ait: „Utinam 100 michi manus essent, que moveri possent! Nunc autem mortue sunt et morsibus meis debiles et sine sensu redditte.“ Cui Petrus: „Quae fuit causa, ut hoc tibi [ipsa] inferres?“ „Dolor,“ inquit, „im-

102 et sum sine redditu.

portabilis hoc fecit; nam si aliquid *virtutis in me habuissem,*
 105 *potuissem [vel] precipicio usa fuisse vel in profundum maris me*
[ipsam] proiecisse et sic doloribus meis finem imposuisse.“
Cui Petrus: „Putas quod, qui se ipsos interimunt, a doloribus
liberantur et non pocius maioribus penis subicientur anime eorum?“
Ait illa: „Utinam michi hoc certum esset quod vivunt anime
 110 *in inferno; libenter enim amplectarer penas eciam mortis [fillate],*
ut dulces michi natos saltem una hora videre possem!“ Cui
Petrus: „Scire vellem, cur te tam gravium rerum premit tristitia.
Si enim causam doceres me, possem tibi evidenter ostendere quod
in inferno vivant anime.“ Mulier ergo grataanter promissione ac-
 115 *cepta cepit dicere ordinem tocius facti a principio, quo infesta*
fuerat a fratre viri, seu de adulterio usque in presens. Cum
vero Petrus hec audiret, multa cogitatione distractus et quasi
attonitus a muliere querebat patriam ac genus et nomina filiorum.
At illa quasi sustinens vim hoc fateri non audebat, nomen suum
 120 *et nomen viri ac nomina filiorum mutavit. Petrus autem eam verum*
dixisse putans ait: „Heu, mulier, putabam grande gaudium nobis
hodie oriturum. Suspicabar te esse quandam, de qua simillima
per omnia audivi, matrem scilicet cuiusdam adolescentis, qui
sequitur me.“ Que ait: „Rogo te, ut dicas michi, que sit illa,
 125 *ut sciam, si est ulla inter mulieres me infelicior.“ Tunc Petrus*
miseracione commotus narravit ei, que a Clemente audierat.
Quibus auditis illa stupore percussa corruit. Tunc Petrus eam
levavit et consolari cepit ac requirere, quid pateretur. At illa
vix [aliquando] spiritum revocans ait: „Hunc adolescentem libenter
 130 *videre vellem. Ego enim sum mater eius.“ Cui Petrus: „Quod*
ei nomen est?“ A(i)t illa: „Clemens.“ Et Petrus: „Ducam
te ad eum.“ Et tenens manum eius [de]ducebat eam ad navem.
Clemens vero Petrum manum dare videns mulieri ridere cepit;
honoris tamen gracia Clemens accessit et manum arripiens mulie-
 135 *ris in navem introduxit. Cui Petrus annuit quod ibidem esset.*
Que statim ingenti gaudio circumfusa in complexus eius irruit
et maternis oculis ipsum inspexit. Ipse vero ignorans [omne]
negocium quasi insanientem mulierem repulit et indignans quodam-
modo, licet cum verecundia, adversus Petrum. [At ille]: „Quid
 140 *agis, o fili Clemens? Noli repellere [fol. 13^v] matrem tuam.“ Cum*
ergo hoc audiret, paulatim vultum eius ad memoriam revocans
continuo lacrimis suffusis supra iacentem matrem cecidit et osculari
eam cepit. Interim autem [con]veniebat multitudo, audiens quod

125 inter mulierem me infeliciorem — 130 Quid ei n.

mulier, que elemosinam pecierat, a filio suo inventa esset, [et] sibi congratulabatur. Et cum vellent ex insula navigare, mater 145 ait Clementi: „Fili dulcissime, rectum est, ut valedicam muliercule, que me suscepit; est enim egens et paralitica, iacens in lecto.“ Quod audiens Petrus iussit [ab]ire quosdam et afferre mulierem in lectulo. Quam in medio turbe collocatam ad confirmandam fidem eorum coram omnibus pristine sanitati restituit. Cui Clemens 150 mille dragmas dedit in subsidium. Nec dubium, quin statim mater Clementis sanitati sit restituta, dum Petrus eius manum tangeret. Et sic una cum matre navigantes Antharadum venerunt et hospicium intraverunt et dixit mater ad Clementem: „Quid, carissime fili, audis de patre tuo?“ Cui ille: „Ad te 155 querendam prefectus est et amplius non rediit.“ Non quesivit de filiis, quia credebat eos submersos. Quod [illa] audiens suspiravit; erat tantum gaudium sibi de filio, quod alios pallebat aliquo modo merores.

Altera autem die pervenerunt Laodiciam et ante portas 160 occurserunt ei duo fratres, Niceta scilicet et Aquila. Qui osculantes eos ad hospicium [ad]duxerunt, quia Clementem cognoverunt ex hoc quod sub Symone mago condiscipuli erant. Quorum unus quesivit alio audiente, que esset [hec] mulier [ignota], quam secum haberent. Respondit Clemens: „Mater 165 mea est, quam michi redonavit Deus per dominum meum Petrum.“ Tunc Petrus cepit eis per ordinem cuncta exponere, qualiter apud Antharadum Clemens Petro suum statum explicuisse et qualiter in insula a muliere elemosinam petente eandem historiam audiisset et quomodo mulier de naufragio suo et filiorum suorum 170 dixisset, quos Faustum et Faustinum nuncupasset. Hec autem Petro narrante illi duo fratres *subito assurgunt et stupefacti perturbari ceperunt, dicentes: „Domine Deus omnium, suntne vera hec aut est sompnium, quod dicis?“* Tunc Petrus: „Nisi,“ inquit, „nos insanimus, vera sunt.“ At illi paululum memorati et 175 confricantes faciem aiunt: „Nos sumus Faustus et Faustinus.“ Et lacrimantes ingrediebantur ad matrem. Quam cum quiescentem reperissent et amplecti eam vellent, prohibuit Petrus, dicens: „Sinite me prius matris animum preparare et ita vos ei offerre, ne subito ex multo gaudio [mente] excedat.“ Cum igitur de sompno 180 surrexisset, Petrus cepit ei unius Dei cultum et religionis Christianae observanciam exponere. Quibus illa auditis ait: „Et quid prohibet me baptisari hodie, que eciam, priusquam te viderem,

144 eloquenciam p. — 153 Ancharadem.

illos, quos dicunt deos, contempnerem, quoniam michi frequenter
 185 [eis] sacrificanti nichil prestare potuerunt? Puto autem tibi satis
 innotuisse, quantus fuerit michi amor pudicicie, que, ut evaderem
 illiciti amoris insidias, sompnium finxi, ut cum duobus geminis
 meis Faustino et Fausto peregrinarer, solo Clemente ad solacium
 patri relicto.“ Hec cum illa diceret, ultra non ferentes filii sui
 190 irruunt in complexus matris cum multis lacrimis et osculabantur
 eam. At illa: „Quid vult,“ inquit, „hoc esse?“ Tunc Petrus:
 „Noli turbari, mulier, constans esto: isti sunt Faustinus et Fau-
 stus, filii tui, quos in profundo perisse dicebas.“ Hoc cum dixisset,
 mater nimis gaudio intercepta corruit. Tandem ad se reversa ait:
 195 „Obsecro vos, dilectissimi filii, dicite michi, que vobis acciderunt
 post illam horribilem et crudelissimam noctem.“ Niceta ait: „In
 illa nocte, o mater, [fol. 14r] cum navis resoluta fuisset etc., con-
 tinuavit totam historiam, sicut supra scribitur, usque quomodo
 ad Petrum venissent et sacram baptismus recepissent, „quod“
 200 inquiunt, „[et] tibi optamus fieri.“ Hec cum mater audisset,
 procidit ad pedes Petri et baptismum obsecrando peciit et optimuit.

Altera die Petrus consurgens mane et assumptis [tribus]
 fratribus et discipulis descendit in portum, ut in mari se lavarent.
 Post vero locionem se transtulerunt ad locum quendam secretum,
 205 ut orarent. Senex vero quidam [pauper] eos curiose cepit ob-
 servare, quid agerent in secreto positi. Et cum eos orantes vi-
 disset, exspectavit, donec exiverunt, et salutans eos ait: „Si non
 egre accipitis, libenter vobiscum vellem conferre [sermonem], quia
 vestri miseracionem habens sub specie pietatis vos errare nolle-
 210 aut habere timorem de hiis, que non sunt. Si autem putatis
 aliquid esse veri, eciam dicite michi.“ Cui respondit Petrus:
 „Dic, rogo, quod tibi videtur bonum, et libenter audiemus.“ Tunc
 pauper senex ait: „In mari lavasse vos vidi, post hoc vero vos
 in secreto orantes [loco] aspexi miseratusque errorem vestrum
 215 exspectavi, donec egressos alloquerer et docerem, ne erretis amodo
 in huiusmodi observancia, quia neque deus [est] neque cultus hic
 aliquis est neque in mundo providencia, sed casu fortuito fiunt
 omnia, sicut [ego] ex me ipso comperi, [in] disciplina mathesis
 pre ceteris eruditus. Nolite ergo errare, quia, sive oretis sive non,
 220 quod genesis vestra continet, hoc erit vobis.“ Cui Clemens ait:
 „Quis es, senex, et unde venis?“ Qui dixit: „Quid pertinet hoc
 ad ea, que dixi vobis? Prius enim sermo de hiis habeatur et

185 poterunt — 186 qu. fuit — 201 b. optando — 210 p. al. veritatem —
 215 exp. egressus donec veniretis all. — 216 c. hic a deo neque.

post hoc, si res poposcerit, nomen, patriam et genus invicem ut amici poterimus aperire.“ Mirabantur omnes eloquenciam viri et gravitatem morum tranquillitatemque sermonis. Petrus vero senem, 225 licet habitu vilem, non despexit et ita sibi intexit: „Quoniam michi vir eruditus esse videris et misericors, ex eo quod adisti nos et, quod tibi videbatur bonum, celatum nobis esse noluisti, nolumus et nos ea, que bona sunt, tibi subtrahere; que si [minus] bona tibi videbuntur, tu libenter ea suscipe sicut et nos tua.“ Cum 230 hec diceret, convenit plurima multitudo. Tunc senex: „Fortasse,“ inquit, „vos contristat presencia multitudinis.“ Cui Petrus: „Ne-quaquam,“ inquit, „sed hoc solum vereor, ne forte disputantibus nobis, cum palam facta fuerit veritas, tu erubescas pro presencia multitudinis.“ Ad hec senex: „Ego non ita stultus consenui, ut 235 diligens verum abiciam id ob vulgi graciam. Dico igitur non gubernari mundum secundum dei providenciam, quia multa in eo iniuste et inordinate geri videmus, sed genesim dico [esse], que omnia gerit et continet.“ Ad hec cum Petrus respondere vellet, Niceta preveniens ait: „Indulgeat michi dominus meus Petrus ad 240 hoc respondere nec videatur protervum quod iuvenis cum sene, sed ut filius cum patre loquatur.“ Tunc senex: „Non solum,“ inquit, „tu, fili, quod tibi videtur, ut prosequaris, volo, sed eciam de consodalibus tuis, quicumque voluerit. Collacio enim plurimorum facilius ea, que ignorantur, inveniet.“

245

Tunc Nyceta sic ait: „Omne, quod est, aut est simplex aut compositum. Quod simplex est, caret numero, divisione, pondere, qualitate et quantitate, et ob hoc eciam fine. Quod autem compositum est, necessario dividi potest. Illud vero, quod simplex est et omnibus his caret, quibus solvi potest et ab auctore nullo 250 corrumpi, sine dubio incomprehensibile et immensum est, neque inicium neque finem habet, et ideo unum est et [solum] sine autore subsistit. Quod vero compositum est et numero ac divisioni subiacet, et necessario [ab] aliquo auctore compositum est. Quod autem immensum [est] bonitate, pater est et virtute conditor, et hoc est 255 Deus. De mundi terminacione sic agendum est: Quero primo, an mundus factus sit an non. Si non, erit ipse illud ingenitum, ex quo omnia; [fol. 14v] si vero factus est, [queritur], utrum a se [ipso] vel ab alio. Si a se ipso, excluditur sine dubio providencia; sed si providencia negatur, frustra animus ad virtutes provocatur, 260 frustra iusticia custoditur; si non est, qui iustum pro meritis ali quando restituat, procul dubio providenciam habet.“

234 de pr. — 256 de m. termino, corr. aus racione — 258 vel a se vel ab a.

Hec et similia ipse adducens tandem seni suasit quod responderet. [Qui respondit] dicens: „*Tu quidem, fili, fortiter et prudenter prosecutus es, instantum ut melius dici posse de providencia non putem.* Sed quoniam iam tardum est ad hoc respondere, *cras volo aliqua dicere, de quibus, si michi satisfactum fuerit, gracie me fatebor debitorem.*“ Crastino die, ut simul condixerant, conveniebant. Quibus senex ait: „*Hic fuit hesterne disputacionis sensus quod omnia, que videntur, certa mensura, arte formaque et specie constant et sine dubio sapientis virtute facta esse credenda sunt.* Quodsi mens et racio est, que hec condidit, consequens est, ut rationis providencia mundus gubernetur. *Si ergo ostendi potest quod mens et racio cuncta condiderit, consequens est et ea, que secuntur, racione et providencia geri.* Si vero natura imprudens et ceca gignit universa, perimitur iudicii racio. Quia ergo in hoc omnia pendent, non indignemini, si hec paulo lacius discuti et pertractari voluero.“ Cumque Aquila multa proposuisset, ait senex: „*Fili, sermonis tui, quamvis validi sint, tamen non possunt me flectere, ut aliqua credam extra genesis fieri posse; scio enim michi omnia genesis necessitate accidisse, et ergo michi suaderi non potest quod [vel] bene agere vel male in nostra sit potestate.* Et si actus nostros in nostra potestate non habemus, non potest credi futurum iudicium, per quod vel malis pene vol bonis premia 285 tribuantur.“

Sequenti die congregatis iterum Clemens ita dicere cepit: „*Deus per filium suum creavit mundum tamquam duplicem domum distinctam.* In superiori quidem angelicas habitare voluit virtutes, in isto autem visibili mundo nasci hominum multitudinem 290 dedit, ex quibus eligeret amicos filio suo, cum quibus letaretur. Nec tales eos esse utique voluit, quod necessitate nature aliud [quid] esse non possent, sed qui arbitrio suo boni esse desiderarent, quia non est laudabile, quod non est desiderabile. Cum ergo Deus iustus sit, qui hominum naturam fecit, quomodo fieri poterat, 295 ut ipse poneret genesis nobis contrariam, que nos cogeret ad peccatum, cum ipse nos velit esse bonos? Certum ergo est quod non ob aliam causam Deus peccatorem punit, nisi quia scit eum potuisse vincere, sed neglexisse victoriam. Idcirco non casu aut genesi fit quod mali sumus, sed arbitrio et voluntate.“ Ad 300 hoc senex: „*Plenissime, fili, ostendisti; sed ego, ut ab inicio dixi, huic incomparabili assercioni tue a propria conscientia prohibeor accommodare consensum; novi enim et genesis meam et coniugis*

266 Sed quando.

mee et scio unicuique nostrum ea, que dictabat genesis, accidisse et ab hiis, que rebus michi data sunt, verbis transferri non possum.
Audi coniugis mee scema: habuit enim Martem cum Venere super 305 centrum, Lunam vero in occasu in domo Martis et finibus Saturni.
Quod scema adulterari facit et servos proprios amare peregre et in aquis defungi. Quod ita factum est cum ea; incidit [enim] in amorem servi et periculum simul et obprobrium metuens cum ipso fugit et, ubi amori suo satisfecit, in mari periit.³⁰⁶ Cui respondit 310 Clemens: „Unde scis quod peregre servo sociata est?“ „Certissime“, inquit, „scio; postquam enim profecta est, frater meus enarravit michi, dicens quod primo quidem ipsum adamasset; sed ille, quia est honestus utpote frater, noluit fratris thorum incestus maleolo polluere. At illa me verens et obprobrium non ferens, infelix 315 — neque enim imputandum est ei, quod genesis eam facere compulit — finxit sompnium et ait ad [fol. 15r] me: „Astigit michi quidam per visum, qui iussit me cum duobus geminis meis sine mora ab urbe proficisci.“ Quod ego audiens, pro salute eius filiorumque sollicitus mox eam cum liberis exire feci et unum, qui 320 iunior erat, michi retinui.³¹⁰“

Tunc Clemens intelligens quod [ipse fortassis] pater suus esset, lacrimis replebatur. Fratres vero ipsius volebant prosilire in patrem et aperire rem; sed prohibuit eos Petrus et ait ad senem: „Quod nomen erat iuniori filio?“ Qui respondit: „Clemens.“ Et 325 Petrus: „Si tibi coniugem tuam castissimam hodie consignavero cum tribus filiis tuis, credes quod potest pudica mens motus irrationabiles superare et quod omnia, que a nobis dicta sunt, vera sunt et genesis nichil sit?“ Respondit senex: „Sicut impossibile est te implere, quod promittis, ita impossibile est extra genesis aliquid 330 fieri.“ Tunc Petrus: „Testes“, inquit, „volo habere omnes, qui presentes sunt, me tibi eos hodie traditurum. Et nunc accipe fidem rerum, ex eo quod omnem causam diligencius scio quam tu, et tibi cuncta per ordinem [se]narrabo.“ Et conversus ad turbas dixit: „Hic, quem videtis in hac veste pauperrima, civis Romanus est ex 335 genere Cesaris, nomen ei Faustinianus. Uxorem quoque nobilissimam, nomine Matidianam, sortitus est, ex qua tres filios suscepit, ex quibus duo germani sunt gemini, tertius vero, qui erat iunior, Clemens, hic est: gemini vero sunt isti Niceta et Aquila, quorum unus prius vocabatur Faustus, alias Faustinus.“ Ut autem hec 340 omnia nomina Petrus enunciavit, senex resolutis [viribus ac] omnibus membris quasi mortuus concidit. Filii autem irruentes

306 in oceanum — 310 et ut a. suo sacrificaret — 341 nominavit.

super eum amplectebantur osculantes eum. Et populus [quidem] admiracione stupefactus est. Petrus autem ab amplexibus patris 345 surgere iubet filios, ne eum necarent, et ipse apprehensa manu eius quasi ex profundo sompno eum elevans et paululum recreans omnia, que gesta erant, cepit exponere de sua uxore et fratre suo, ita [ut] turba miseracione moti lacrimarentur. Mater vero audiens de recognicione patris cursu concito irruit in medium, cum 350 clamore [dicens]: „Ubi est vir meus et dominus Faustinianus, qui tam multis temporibus affligitur, per singulas urbes ambulans et me querens?“ Hec cum illa quasi amens clamaret et circumspiceret, senex accurrens cum multis lacrimis amplecti eam cepit. Tunc Petrus rogavit turbas, ut discederent et darent eis locum 355 familiarius invicem se videndi. Post hoc statim ipse pater a beato Petro fuit caritative instructus de fide et baptisatus, eciam Christi discipulus effectus.

Die Clementinischen Recognitiones mit starken Abstrichen für den Anfang aus Vincenz von Beauvais, Speculum historiale IX 25—33. Eine ähnliche Kürzung in der Legenda aurea (ed. Gräfe) cap. 170. Ferner Scala celi fol. 31^v (Castitas). Italienische Übersetzung der Legenda aurea ed. Fr. Zambrini, Storia di San Clemente papa, fatta volgare nel secolo XIV, Bologna 1863 = Scelta di curiosità letterarie 31. Vgl. S. Clementis Romani Recognitiones ed. E. G. Gersdorf, Lipsiae 1838. W. Heintze, Der Clemensroman und seine griechischen Quellen, Leipzig 1914 = Texte u. Untersuchungen z. Gesch. d. altchristl. Literatur 40, 2, S. 114 (der Erzählungsstoff). W. Bousset, Die Wiedererkennungsfabel in den pseudoklementinischen Schriften, den Menächen des Plautus und Shakespeare's Komödie der Irrungen = Ztschr. f. d. neutestamentl. Wiss. V (1904), S. 18 ff. H. U. Meyboom, De Clemens-Roman, Groningen 1902/4. Vgl. ferner Maßmann, Kaiserchronik III, S. 636 ff. Seelentrost I, S. 185 ff.

XXVII. Eleemosina est temporalium bonorum multiplicacio.
In Burdegala quedam mulier habuit unicum filium, quem cupiebat ditari . . . [fol. 16^r] Qui completo matrimonio Deo et beate Virgini fideliter servierunt.

Unser Text des Nikolauswunders entstammt der Überlieferung in Scala celi fol. 82^r (Eleemosina), vgl. den Abdruck mit bemerkenswerten Lesarten bei G. Huet, Bibl. de l'Ecole des Chartes LXXVI (1915), 299 ff. und dessen Feststellung ebda. LXXXI (1920), 318, daß wir es hier mit der direkten Vorlage für die altfrz. Chanson de geste Hervis de Metz (vor 1225) zu tun haben.